gnam

quam multitudinem regeneraturum, hoc ipso argumento ostendit: Nunquid, inquit, ego, qui alios parere facio, ipse non pariam? dicit Dominus: & ego, qui generationem ceteris tribuo, sterilis ero? D. Paulus ad Corinthios scribens, Baptismi vim demonstrat: propterea quod non ab hominibus, sed à Christo fit.

A causa finali.

Finis est, cuius gratia omnia fiunt. Sic argumentari poterit orator: Homo ad consequendam vitam æternam est formatus; stulti igitur, qui in voluptate, in diuitijs, in honoribus beatitudinem collocant. amplificandus est hic locus, quia inde omnia peccata, omnes etiam calamitates oriuntur; quod ignoramus, ad quem finem celi & terra Dominus in hanc lucem nos emisit; nimirum, ut ei seruientes, nobis attenderemus, & ad vitam aspiraremus æternam. Prophetæ ex hominis fine demonstrat, quibus rebus possimus ad vitam peruenire æternam; Quis ascendet, inquit, in montem Domini? aut quis stabit in loco sancto eius? innocens manibus & mundo corde. Totus liber, qui Ecclesiastes dicitur, hoc potissimum ostendit, quis sit verus hominis finis, & quibus rebus illum sibi quisque comparare possit. proposita præmij & finis magnitudine, sæpè sacra litera nos ad Dei præcepta obseruanda, & res aduersas æquo animo tolerandas, hortantur. Paulus ad Romanos ita scribit: Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam, quæ reuelabitur in nobis.

Locus ab effectis. Cap. XXXX.

EFFECTA sunt ea, quæ sunt orta de causis. horum, ut causarum, quatuor sunt genera. Quæ autem sint

E S

singula

singularum causarum effecta, cognitis causis, intelliguntur. Ab effectis hæc est argumentandi ratio: Fides filios Dei efficit, infidelitas filios diaboli; fides igitur amanda est, & sanctis operibus comprobanda; infidelitas maxime fugienda. Voluptatem sequitur pœnitentia & infamia, temperantiæ comes est bona valetudo & existimatio; fugienda igitur voluptas, temperantia amplectenda. Ad hunc locum referuntur omnia illa argumenta & sententiæ, quæ innumerabiles sunt, in quibus Deus, ex collatis beneficijs, ingrati nos animi vitio arguit: vel ad obedientiam nos adhortatur. arguit apud Hieremiam: Nunquid, inquit, solitudo factus sum Israeli? aut terra serotina? id est, sterilis. quare ergo dicit populus meus, Recesimus, & non veniemus vltra ad te? & in Deuteronomia: Interroga, inquit, de diebus antiquis, qui fuerunt ante te. Christus saluator noster, ab effectis ostendit se esse bonum pastorem. Bonus, inquit, pastor animam suam dat pro ouibus suis. Sanctus Paulus mortem & ruborem commemorat esse peccati effectus, vbi ait: Quoniam per peccatum mors, & stipendia peccati mors, & quem fructum habuistis in ijs, in quibus nunc erubescitis? Beatus Leo Pontifex hoc loco vsus est in sermone primo de collectis, illis verbis: Multis diuinarum scripturarum testimonijs edocemur, quantum eleemosynarum meritum, & quanta sit virtus: certum est enim, vnumquemque nostrum animæ suæ benefacere, quotiès misericordia sua inopia succurrit alienæ: prompta ergo & facilis, dilectissimi, largitas esse debet, si credimus sibi vnumquemque id præstare, quod indigentibus tribuit.

Loci

Loci à Comparatione. Cap. XXXI.

COMPARATIONIS locus vocatur, cum argumentum aut à maiori ad minus, aut à minori ad maius, aut à pari ducitur. Libētius sepè afferimus, nè res obscurior fiat, exempla patrum, quàm sacrarum literarum. Huius generis argumento vsus est B. Hieronymus, scribens ad Heliodorum de laude vitæ solitariae, his verbis: Filius hominis nō habet, vbi caput reclinet; & tu amplas porticus, & ingentia tectorum spatia metiris. Sic ex hoc loco argumentari poterit Ecclesiasticus orator: D. N. Iesus Christus nobis maxima & grauiſſima peccata, quæ quotidie committimus, dimittit; & nos leuiſſimas fratrum noſtrorum iniurias ferre non possumus?

A minori ad maius.

A minori ad maius sic argumentari poterit orator: Diebus Dominicis laici sumunt sacramentū Eucharistia; cur non presbyteri, diaconi, & subdiaconi; aut etiam scipiūs? Hoc argumēto sic vsus est B. Basilius in oratione ad diuites: Mare nouit terminos suos, nox non transgreditur antiquam termini descriptionem; at verò auarus non veretur tempus, non statuit terminum, non concedit consequentias successionis; sed ignis violentiam imitatur, omnia corripit, omnia depascitur.

A Pari.

Parium comparatio est aequalis; vt, pastores consulunt saluti sui gregis, reges suorum populorum, medici morbo affectis corporibus; ita etiā pastores animarum prodesse debent ijs, quibus praesunt. Elegantiſſimè vsus est hoc loco sanctus Augustinus in quodam sermone illis verbis:

Et nos,

Et nos, & omnis populus, vnius Domini serui sumus: & si benè agimus, ad vnã beatitudinem pariter perueniemus: & quare pauper tecum nõ capiet cibum, qui tecum accepturus est regnum? quare pauper non accipiat vel veterem tunicam, qui tecum recepturus est immortalitatis stolam? quare pauper non mereatur panem tuum, qui tecum ad conuiuium inuitatus est angelorum?

De ijs probationibus, quæ extrinsecùs assumuntur, ac primùm de probatione ab auctoritate sacrarum literarum.

Cap. XXXII.

CVM de argumentis à re ipsa sumptis, quantum res ipsa postulare videbatur, egerimus; ea, quæ extrinseca appellantur, aggrediamur: quæ maiorem sæpè vim habent ad confirmandum. Hæc ad octo capita redigi possunt, ad sacras literas, ad traditiones Apostolorum, & apostolicorum hominum, ad Ecclesiam, ad sanctæ sedis Apostolicæ auctoritatem, & ad conciliorum, ad sanctorum patrum auctoritates, ad sententias philosophorum, atque etiam ad historias, quos locos multi egregij Theologi pluribus verbis explicauerunt, elegantissimè (meo quidem iudicio) Melchior Canus Episcopus Canariæ; nos, quantum subiectæ materiæ satis esse videbitur, de illis agemus. Orator igitur Ecclesiasticus, vbi aliquid demonstrare voluerit, hoc in primis ante oculos ponat, magnam esse sacrarum literarum auctoritatem: quandoquidem quidquid in sacris scripturis continetur, id verissimum sit, & veluti ex ore Dei prolatum: quidquid autem absurdum
 cuiuspiam

quippiam videri potest, id non intelligi: magnam esse sacrarum literarum fecunditatem: quacumq; pulchra sunt cognita, & vita hominum vtilia, in illis contineri. Sacrarum literarum testimonio, veluti oraculo, vtetur Ecclesiasticus orator, interdum excitans populum ad frequentiam sacramentorum; vbi argumento sumpto à definitione, ab etymologia, à fine, ab efficiente, hortatus fuerit, ad salutarem illum cibum sumendum; proferet in medium verba illa Dauidis: Percussus sum, vt fœnum, & aruit cor meum, quia oblitus sum comedere panem meum. Commemorabit quoque verba illa sumpta ex libro Sapientia: Venite, comedite panem, bibite vinum, quod miscui vobis: Locum etiam pulchrum Esaiæ, quem quintum S. Hieronymus appellat Euangelistam; Panis frugum terra erit, & pinguis. Deinde præfativucula adhibita, magistri magistrorum verba commemorabit, ita de se ipso loquentis: Ego sum panis vitæ. & paulò post, Ego sum panis viuus; & panis, quem ego dabo, caro mea est pro mundi vita. Concludet, quasi per increpationem; arrogantem esse, qui negat se illo pane egere; stultum & dementem, qui, oblata sibi vita, velit manere in morte. Ità etiam de Purgatorio sermonem habens ad populum, quod sæpè debet facere, ad excitandam pietatem erga mortuos, verba illa Esaiæ proponet ac ponderabit: Via sancta vocabitur, non transibit per eam pollutus. Accommodabit, quæ idem propheta alio loco dixit: Abluet Dominus sordes filiarum Sion, & sanguinem Hierusalem lauabit de medio eius in spiritu iudicij, & in spiritu ardoris. Quibus Esaiæ verbis addet, quæ in hanc sententiam S. Ioannes in Apocalypsi scripsit: Non intrabit, inquit, in eam aliquid

coim-

coinquinatum; ciuitas enim illa, sancta est. His sacra scriptura testimonijs siue oraculis, è multis sumptis, testimonium Saluatoris nostri adiungens, qui dixit: Qui autem dixerit in Spiritum sanctum, non remittetur ei neque in hoc seculo, neque in futuro. Purgatorium esse affirmabit; animas in eo non posse quidquam vel benè, vel malè mereri: esse de sua salute securas; illis succurrendum, precibus, ieiunijs, eleemosinis, Missarum sacrificijs; quam si filij præstiterint parentibus mortuis, misericordiam eandem illis, cum è vita decesserint, filios suos præstyturos. Et quoniam finitimus est oratori Ecclesiastico sacrarum literarum interpres; & interdum in prima concionis parte orator interpretis munere fungitur; de arte siue ratione explicandi sacras literas, in tercio libro, cum de dispositione agemus, tractabimus. quod eo minùs est alienum, quia vsu & consuetudine receptum est; vt Euāgelia proponantur, veluti themata, quibus populus ad præcepta Dei obseruanda, & ad rectè instituendam vitam eruditur. Testimonijs Davidis diuini vatis ac viri secundum cor Dei, vtetur sæpè; quæ plurimum valent, non solum ad confirmandum aliquid, sed etiam ad illustrandam orationem, cum eius psalmi pulcherrimis metaphoris & similitudinibus abundant.